海外監管公告

此乃紫金礦業集團股份有限公司（「本公司」）登載於中華人民共和國上海證券交易所（「上
交所」）網頁的公告。

2019 年 2 月 25 日 中國福建
*本公司之英文名稱僅供識別

1

证券代码：601899      股票简称：紫金矿业    编号：临2019—018

紫金矿业集团股份有限公司

前次募集资金使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）印发的《关于前次募

集资金使用情况报告的规定》（证监发行字[2007]500 号）的要求，紫金矿业集团股份

有限公司（以下简称“公司”）编制了截至 2018 年 12 月 31 日止的前次募集资金使用

情况报告。

一、前次募集资金的募集及存放情况

（一）前次募集资金的数额、资金到账时间

经中国证监会《关于核准紫金矿业集团股份有限公司非公开发行股票的批复》（证

监许可[2017]289 号）核准，公司于 2017 年 5 月非公开发行人民币普通股（A 股）

1,490,475,241 股，发行价格为每股人民币 3.11 元，募集资金总额为人民币

4,635,377,999.51 元，扣除发行费用人民币 38,458,040.59 元后，实际募集资金净额为人

民币 4,596,919,958.92 元。上述募集资金已于 2017 年 5 月 23 日全部到账，募集资金到

位情况已经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具了安永华明（2017）

验字第 60468092_H02 号《紫金矿业集团股份有限公司验资报告》。

（二）前次募集资金在专项账户中的存放情况

截至 2018 年 12 月 31 日，募集资金专户的余额及存放情况如下：

2

单位：人民币万元

户名 开户行 账号

募集资金

专户初始

金额

A

截止至 2018年

12月31日募集

资金专户转入

金额

B

截止至 2018

年 12 月 31 日

募集资金专户

转出金额

C

截至 2018

年 12 月 31

日已投入募

投项目金额

D

截止至 2018

年 12 月 31

日闲置募集

资金累计购

买理财产品

金额

E

截止至2018

年 12 月 31

日收回理财

产品本金金

额

F

利息收

入扣除

手续费

支出

G

募集资金专

户余额

H=A+B-C-D

-E+F+G

紫金矿业集团股

份有限公司

工行上

杭支行

1410030129

002098997
- - - - - - 14.59 14.59

紫金铜业有限公

司（以下简称“紫

金铜业”）

工行古

蛟支行

1410030329

100009793
10,510.22 - - 6,667.52 - - 63.59 3,906.29

紫金矿业集团股

份有限公司

农行上

杭支行

1374010104

0016314
187,038.21  - 194,857.41 - 880,000.00  880,000.00 7,819.20 -

金山（香港）国

际矿业有限公司

（以下简称“金

山香港”，注 1）

农行上

杭支行

1374011404

8400059
38,132.75 116,067.41 93,616.35 - - - 39.44 60,623.25

穆索诺伊矿业简

易股份有限公司

（以下简称“穆

索诺伊公司”，注

1）

农行上

杭支行

1374011404

8400042
97,947.25 93,616.35 - 181,715.55 - - 5.57 9,853.62

紫金矿业集团股

份有限公司

兴业银

行上杭

支行

1750101001

00093303
126,103.07 - - 126,193.43 - - 90.36 -

紫金国际矿业有

限公司

工行上

杭支行

1410030119

002111021
- 78,790.00 78,790.00 - - - - -

黑龙江多宝山铜

业股份有限公司

工行上

杭支行

1410030119

002111145
- 78,790.00 78,790.00 - - - - -

黑龙江紫金铜业

有限公司（以下

简称“黑龙江紫

金铜业”，注 2）

工行上

杭支行

1410030129

002110601
- 78,790.00 - 41,807.82 60,000.00  60,000.00 513.40 37,495.58

合计（注 3） 459,731.50 446,053.76 446,053.76 356,384.32 940,000.00 940,000.00 8,546.15 111,893.33

注 1：金山香港与穆索诺伊公司的募集资金专户为美元户，公司使用人民币募集资金购买美元增资金山香港，

折算汇率按 1 美元兑人民币 6.8426 元计算。截至 2018 年 12 月 31 日，金山香港募集资金专户余额为美元 8,859.68

万元，折合人民币 60,623.25 万元；穆索诺伊公司募集资金专户余额为美元 1,440.04 万元，折合人民币 9,853.62

万元。

3

注 2：黑龙江紫金铜业有限公司铜冶炼项目募集资金专户于 2018 年 6 月 27 日转入人民币 78,790 万元，截至

2018 年 12 月 31 日，募集资金专户余额为人民币 37,495.58 万元。

注 3：募集资金专户初始合计金额人民币 459,731.50 万元与募集资金初始净额人民币 459,692.00 万元存在差

异为人民币 39.50 万元，出现此差额的原因是公司在收到非公开发行募集资金之前使用非募集资金向中介机构支

付发行费用共计人民币 39.50 万元，该部分发行费用在募集资金初始净额计算中已扣除但未从募集资金专户中扣

除。

二、前次募集资金使用情况

截至 2018 年 12 月 31 日，前次募集资金实际使用情况详见附表 1“《前次募集资

金使用情况对照表》”。

三、前次募集资金变更情况

公司在刚果（金）科卢韦齐（Kolwezi）铜矿建设项目开发建设中，充分发挥技

术和管理等方面优势，对开发方案进行全方位的优化调整；同时穆索诺伊公司加大对

矿权区域内地质勘探力度，铜资源量继续增加，还发现部分铜矿石中伴生具有工业价

值的钴矿。为进一步回收利用铜钴资源，穆索诺伊公司将按可行性研究报告设计方案

继续建设湿法系统，并进行优化，在增加铜产量的同时回收钴资源。

鉴于此，科卢韦齐（Kolwezi）铜矿建设项目在已累计投入募集资金人民币

95,402.85 万元的基础上，预计后续还需投入募集资金人民币 153,675.01 万元即可完

成全部项目建设，预计投入募集资金总额为人民币 249,077.86 万元。经调整后的建设

方案，可减少使用募集资金人民币 74,040.35 万元，项目建成达产后，穆索诺伊公司

将形成年产 10 万吨金属铜、2,400 吨金属钴的生产规模。

为提高募集资金使用效率，公司对科卢韦齐（Kolwezi）铜矿建设项目预计剩余

的募集资金人民币 74,040.35 万元和利息人民币 4,749.65 万元，合计人民币 78,790 万

元募集资金进行变更，以逐级增资方式投入到“黑龙江紫金铜业有限公司铜冶炼项目”。

上述募集资金变更事项经公司 2018 年 3 月 23日召开的第六届董事会第七次会议

和 2018 年 5 月 17 日召开的 2017 年年度股东大会审议通过，并签署了相应的《募集

资金专户存储四方监管协议》。

本次通过变更部分募集资金投向，不仅可以更大限度发挥募集资金的使用效率，

同时也可以降低财务费用，符合公司全体股东的利益。

4

四、前次募集资金投资先期投入项目转让及置换情况

（一）前次募集资金先期投入项目转让情况

公司不存在前次募集资金先期投入项目转让情况。

（二）前次募集资金置换情况

在前次非公开发行募集资金到位前，公司根据实际情况已用自筹资金预先投入募

集资金投资项目。截至 2017 年 5 月 31 日，公司以自筹资金预先投入募集资金投资项

目的实际投资金额合计人民币 55,621.97 万元。

公司以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金的相关事项，已经公司 2017

年 7 月 21 日召开的第六届董事会 2017 年第 11 次临时会议和第六届监事会 2017 年第

2 次临时会议审议通过，公司全体独立董事亦对该事项发表了明确的同意意见。安永

华明会计师事务所（特殊普通合伙）已对公司截至 2017 年 5 月 31 日以自筹资金预先

投入募集资金投资项目的情况进行了专项审核，并出具了《关于紫金矿业集团股份有

限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况的专项鉴证报告》（安永华明(2017)

专字第 60468092_H03 号）。截至 2017 年 9 月 27 日置换工作实施完毕。

前次募集资金置换预先投入自筹资金的具体情况如下：

单位：人民币万元

序号 项目名称
总投资
金额

拟使用募

集资金
金额

自筹资金

投入金额
募集资金

置换金额

1 刚果（金）科卢韦齐（Kolwezi）铜

矿建设项目
386,188.09 323,118.21 52,560.34 52,560.34

2 紫金铜业生产末端物料综合回收扩

建项目
22,839.14 10,510.22 3,061.63 3,061.63

合计 409,027.23 333,628.43 55,621.97 55,621.97
注：刚果（金）科卢韦齐（Kolwezi）铜矿建设项目的预先投入募集资金是以美元结算，合计 7,658.17 万美

元，以 2017 年 5 月 31 日的美元对人民币汇率中间价 1 美元对人民币 6.8633 元计算，折合人民币 52,560.34 万元。

五、前次募集资金投资项目最近 3 年实现效益的情况

（一）刚果（金）科卢韦齐（Kolweizi）铜矿建设项目、紫金铜业生产末端物料

综合回收扩建项目及黑龙江紫金铜业有限公司铜冶炼项目实现效益情况详见附表 2

“《前次募集资金投资项目实现效益情况对照表》”。

5

（二）使用募集资金补充流动资金及偿还银行借款，降低了公司的资产负债率，

减少了公司的财务费用，使得公司的财务状况得到有效的改善，因不直接与效益相关，

无法单独核算效益。

（三）前次募集资金投资项目实现效益情况对照表中实现效益的计算口径、计算

方法与承诺效益的计算口径、计算方法一致。

六、前次发行涉及以资产认购股份的相关资产运行情况

公司不存在前次发行涉及以资产认购股份的相关资产运行情况。

七、闲置募集资金的使用

为提高公司募集资金使用效率，保障公司和股东利益，公司于 2017 年 6 月 14

日分别召开第六届董事会 2017 年第 9 次临时会议和第六届监事会 2017 年第 1 次临时

会议，审议通过了《关于对公司暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司

对最高额度不超过人民币 190,000.00 万元（含 190,000.00 万元）的部分暂时闲置的

2016 年度非公开发行募集资金进行现金管理，自董事会审议通过之日起 12 个月内有

效。独立董事、保荐机构分别发表了同意使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的

意见。详见公司于 2017 年 6 月 15 日在上交所及公司网站披露的公告（公告编号：临

2017-033）。

上述授权到期后，公司于 2018 年 8 月 24 日分别召开了第六届董事会第九次会议

和第六届监事会第九次会议，分别审议通过了《关于对公司暂时闲置募集资金进行现

金管理的议案》，同意公司对最高额度不超过人民币 150,000.00 万元（含 150,000.00

万元）的部分暂时闲置的 2016 年度非公开发行募集资金进行现金管理，自董事会审

议通过之日起 12 个月内有效。独立董事、保荐机构分别发表了同意使用部分暂时闲

置募集资金进行现金管理的意见。详见公司于 2018 年 8 月 25 日在上交所及公司网站

披露的公告（公告编号：临 2017-047）。

截至 2018 年 12 月 31 日，公司使用部分闲置募集资金进行现金管理取得的投资

理财收益合计金额为人民币 7,038.78 万元，无尚未到期的投资理财金额。

八、结余募集资金使用情况

6

公司不存在前次募集资金结余情况。

九、前次募集资金实际使用情况与公司定期报告披露的有关内容的比较

比较本报告中披露的截至 2018 年 12 月 31 日的前次募集资金实际使用情况与公

司在定期报告中披露的相关内容，前次募集资金项目披露内容不存在差异。

十、前次募集资金使用的其他情况

公司不存在前次募集资金使用的其他情况。

十一、结论

董事会认为，公司已按募集资金规定用途使用了前次募集资金，不存在募集资金

管理违规情形；公司对前次募集资金的投向和进展情况均如实按照中国证监会《关于

前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字[2007]500 号）履行了信息披露义务。

十二、上网公告附件：

安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《紫金矿业集团股份有限公司前

次募集资金使用情况鉴证报告》

特此公告。

紫金矿业集团股份有限公司

董 事 会

              二〇一九年二月二十六日

7

附表一：前次募集资金使用情况对照表

单位：人民币万元

募集资金总额： 459,731.50 已累计使用募集资金总额： 356,384.32

  各年度使用募集资金总额： 356,384.32

变更用途的募集资金总额：- 78,790.00 2017年： 226,183.68

变更用途的募集资金总额比例：- 17.14% 2018年： 130,200.64

投资项目 募集资金投资总额
截至 2018年 12月 31日止（“截止日”）

募集资金累计投资额

实际投资金

额与募集后

承诺投资金

额的差额

项目达到预定可使

用状态日期（或截

止日项目完工程

度）

序

号
承诺投资项目 实际投资项目

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

募集前承诺

投资金额

募集后承诺

投资金额

实际投资

金额

1

刚果（金）科 卢韦

齐（Kolwezi）

铜矿建设项目

刚果（金）科 卢

韦齐（Kolwezi）
铜矿建设项目

323,118.21 244,328.21 244,328.21 323,118.21 244,328.21 181,715.55 -62,612.66 2019年 6月 30日

2

紫金铜业生产

末端物料综合

回收扩建项目

紫金铜业生产

末端物料综合

回收扩建项目

10,510.22 10,510.22 10,510.22 10,510.22 10,510.22 6,667.52 -3,842.70 2018年 6月 30日

3 补充流动资金 补充流动资金 126,103.07 126,103.07 126,103.07 126,103.07 126,103.07 126,193.43 90.36 不适用

4

黑龙江紫金铜

业有限公司铜

冶炼项目

黑龙江紫金铜

业有限公司铜

冶炼项目

- 78,790.00 78,790.00 - 78,790.00 41,807.82 -36,982.18 2019年 6月 30日

8

附表二：前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

单位：人民币万元

实际投资项目
截止日投资项目累

计产能利用率
承诺效益

最近三年实际效益 截止日

累计实现

效益

是否达到

预计效益
序

号
项目名称

2016

年度
2017年度 2018年度

1
刚果（金）科 卢韦齐（Kolwezi） 铜矿建

设项目
50%

项目达产后，年

均创造税后净

利润 7,813.90

万美元

- 17,092.09  49,429.07 66,521.16
不适用

（注 1）

2 紫金铜业生产末端物料综合回收扩建项目 60%

项目改扩建完

成达到 5,000吨

/年铜阳极泥处

理能力后，年实

现净利润

7,186.75万元

- - 5,041.04 5,041.04
不适用

（注 2）

3 补充流动资金 不适用 不适用
不适

用
不适用 不适用 不适用 不适用

4 黑龙江紫金铜业有限公司铜冶炼项目 不适用

项目年平均利

润总额为

47,528.70万元

不适

用
不适用 不适用 不适用

不适用

（注 3）

注：1、科卢韦奇（Kolwezi）铜矿建设项目浮选系统已建成投产，湿法系统预计于 2019年 6月 30日之前达到预计可使用状态。

2、紫金铜业生产末端物料综合回收扩建项目于 2018年 6月达到预定可使用状态并开机试生产，于 2019年 1月完成项目的各项验收，生产规模已达

到 5,000 吨/年以上的阳极泥处理能力，但目前产能利用率仅达到设计的 60%左右。本募投项目的主要原料为公司内部冶炼项目末端产出的阳极泥，由于

9

公司新建或扩建冶炼项目时间有先后， 目前的处理量暂未达到 5,000吨。随着公司下属黑龙江紫金铜业、吉林紫金铜业、紫金铜业等冶炼项目逐步投产、

满产，预计 2021 年阳极泥处理量将达到 5,000吨以上。

3、黑龙江紫金铜业有限公司铜冶炼项目预计于 2019年 6月 30日达到预定可使用状态。

	c-cover20190225
	公告号018：紫金矿业集团股份有限公司前次募集资金使用情况的专项报告